

# Wiesław Koman

---

Olchowiec, gm. Obsza, woj.  
zamojskie. Stanowisko 8

---

Informator Archeologiczny : badania 21, 34

---

1987

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

OLCHOWIEC, gm. Obaza  
woj. zamorskie  
Stanowisko 8

Wojewódzki Ośrodek  
Archeologiczno-Konserwatorski  
w Żamościu

Badania prowadził mgr Wiesław Koman. Finansował WKZ  
w Żamościu. Pierwszy sezon badań. Cmentarzisko kurhano-  
we z późnego neolitu.

Stanowisko położone jest na dnie doliny niewielkiego cieku wpadającego do rzeki Lubieni. Jest to teren podmokły, wykorzystywany jako łąki. W trakcie melioracji i rekultywacji łąk przy pięciu nie-  
wielkich kopczykach-kurhanach odkryto 2 siekielki krzemienne i fragmenty ceramiki. Siekielki zostały  
przez znalazcę przekazane do muzeum w Biłgoraju, ceramika zaginęła.

Zasięgiem prac objęto dwa kopce. Kopiec nr 1 posiadał owalny zarys i wysokość nasypu do 20 cm.  
Przebadano dwie naprzeciwległe ćwiartki nie stwierdzając materiałów zabytkowych. Uchwyciono jedynie  
podstawę nasypu byłego kurhanu o zaburzonej strukturze. Kopiec nr 5 posiadał wydłużony zarys nasypu  
i wysokość ok. 30 cm. Został on wtórnie przekształcony w trakcie melioracji łąki, oraz prawie całko-  
wicie zniszczony. Przebadano jedną ćwiartkę tego kurhanu stwierdzając jedynie zaburzony układ warstw  
sugerujących istnienie sztucznego nasypu. Brak materiałów zabytkowych.

Celem prac badawczych było określanie funkcji kopców-kurhanów i ich ewentualnej chronologii  
oraz przynależności kulturowej. Jednakże z powodu braku materiałów zabytkowych i prawie całkowitego  
zniszczenia obiektów zamierzonego celu nie osiągnięto.

Nie przewiduje się kontynuacji badań.

OPATOWICE, gm. Radziejów  
woj. wrocławskie  
Stanowisko 3

Uniwersytet Im. Adama Mickiewicza  
w Poznaniu  
Instytut Prahistorii  
Zakład Prahistorii Polski

Badania prowadzi zespół pod kierownictwem doc. dr hab.  
Aleksandra Koźki. Finansowało Wrocławskie Towarzystwo  
Naukowe. Piąty sezon badań. Osady ludności kultury puchar-  
ów lejkowatych i kultury amfor kulistych.

Badania skoncentrowano w północnej części stanowiska, na obszarze pola wybierzysk po glinia-  
-piasku, którego fragment odnotowano w trakcie prac ujęziorocznych. Ogółem objęto nimi powierzchnię  
ok. 150 m<sup>2</sup>, rejestrując 30 obiektów /nr 71-180/, głównie wzmiankowanych wybierzysk oraz dołków po-  
siupowych.

Badania nie przyniosły zasadniczych uściśleń w ocenie funkcji wybierzysk, stąd też nadal otwar-  
ta pozostaje kwestia, czy są to wyłącznie miejsca eksploatacji gliny względnie piasku, czy też - co  
nasuwa odkrycie w calcu grudki bursztynu - przejawy poszukiwań - pozyskiwania bardziej złożonego asor-  
tymentu surowców. W kilku obiektach tego typu, w partiach spągowych, zarejestrowano ceramikę z fazy VB  
KPL /"radziejowska"/. Fakt ów rzutuje na kwalifikację chronologiczną ogółu wybierzysk, które dotych-  
czas byliśmy skłonni wiązać z wcześniejszym osadnictwem "pucharów lejkowatych". Spotykane w 1986 r.  
w górnych partiach owych obiektów fragmenty ceramiki z fazy IIIC KPL wiążąc zapewne należy z istnie-  
jącą tutaj uprzednio osadą /odkryto 1 obiekt/. Brak nadal rozpoznania przestrzennego pola wybierzysk.

Prace badawcze winny być kontynuowane.